
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 4 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 245 – Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
LEI N.º 1718, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
 
 

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS O DIA 
DO GRUPO CALEBE UNIVERSAL.” 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a 

presente Lei: 
 

Art. 1º - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Queimados o “DIA DO GRUPO CALEBE UNIVERSAL”, a ser 
anualmente comemorado, no PRIMEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO. 

 
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

 

LEI N.º 1719, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

 

 

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS O DIA 
DE TEREZA DE BENGUELA E DA MULHER NEGRA”. 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a 
presente Lei: 

 

Art. 1º - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Queimados o “Dia de Tereza de Benguela e da Mulher 
Negra”, a ser anualmente comemorado no dia 25 de julho”. 

 
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

 

LEI N.º 1720, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

 

 

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS O DIA 
DO SAIBA DIZER NÃO ÀS DROGAS – SDN.” 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a 
presente Lei: 

  

Art. 1º - Fica Incluído no Calendário Oficial do Município de Queimados o “Dia do Saiba Dizer Não às Drogas – 
SDN”, a ser anualmente comemorando no SEGUNDO SÁBADO DO MÊS DE NOVEMBRO”. 

 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 245 – Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

DECRETO N° 2866, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

“REGULAMENTA O ARTIGO 6º DA LEI Nº 1.558, DE 22 DE MARÇO DE 2021, 
QUE INSTITUI O ALUGUEL SOCIAL ELIANA LEÔNCIO PARA MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° - Fica fixado em R$ 500,00 (quinhentos reais) o valor do Aluguel Social Eliana Leôncio para Mulheres Vítimas de 

Violência Doméstica, como determina o Art. 6º da Lei nº 1.558/21.  
 
§ 1° - O valor do Aluguel Social Eliana Leôncio para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica será concedido em 

prestações mensais mediante transferência bancária da Prefeitura Municipal de Queimados para a conta em nome da beneficiária. 
 
§ 2º - A Administração Pública não será responsável por qualquer ônus financeiro ou legal com relação ao locador, em caso 

de inadimplência ou descumprimento de qualquer cláusula contratual por parte da beneficiaria. 
 
Art. 2° - Após a aprovação da concessão do Aluguel Social Eliana Leôncio para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica, o 

processo administrativo será encaminhado ao Gabinete do Prefeito para ciência do Chefe do Poder Executivo e publicação no 
Diário Oficial do Município de Queimados – DOQ. 

 
Parágrafo único - A Secretaria Municipal de Assistência Social encaminhará, através de documento próprio, a vítima de 

violência doméstica para abertura de conta em agência bancária neste Município, após o que os dados da aludida conta serão 
informados no processo referido no caput. 

 
Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 1566/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2023 a 31/01/2023 da servidora ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, Professor II - SEMED, matrícula nº 
5563/81, fixando o próximo período para 01/02/2023 a 02/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 1567/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2023 a 31/01/2023 da servidora MYTSE ANDREA SALES DE MELO, Professor I, - SEMED, matrícula nº 
11719/01, fixando o próximo período para 01/02/2023 a 02/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 1568/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2023 a 31/01/2023 da servidora PATRICIA DA SILVA SANTOS, Professor II - SEMED, matrícula nº 4793/71, 
fixando o próximo período para 01/02/2023 a 02/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 1569/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2023 a 31/01/2023 do servidor DANIEL MOTTA DOS SANTOS, Agente administrativo - SEMAD, matrícula nº 
12173/01, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO 16/01/2023 A 31/01/2023 - 2º PERIODO 17/07/2023 A 31/07/2023 
 
PORTARIA Nº 1570/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2023 a 31/01/2023 do servidor ISAIAS VIEIRA MENDES, Assessor de Suporte de Telecomunicações - 
SEMAD, matrícula nº 13081/02, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO 02/01/2023 A 16/01/2023 - 2º PERIODO 
03/07/2023 A 17/07/2023 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 2893/2022/21. Requerente: SEMUCTUR. Assunto: Acordo de Cooperação. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo às fls. 36/39, na análise da 
Controladoria Geral do Município - CGM às fls. 43, e no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 52/56, AUTORIZO a 
celebração do Termo de Cooperação Técnica entre o Município de Queimados e a Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Programa de Fortalecimento do Artesanato Fluminense, com fundamento Legal, art. 89, inc. XL da Lei Orgânica de Queimados. 
art. 116 da Lei nº 8.666/93. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 245 – Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

Processo nº 3772/2022/03. Requerente: José Augusto Torres da Silva. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo, às fls.15/17, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 37/38, INDEFIRO o pedido de indenização por danos causados em veículo automotor. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Processo nº 1995.2022.20. Com base no parecer da d. Procuradoria Geral do Município às fls. 250/257, e da Controladoria Geral 
do Município às fls. 170 e 180: HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 2.107.428,50 (dois milhões, cento e sete mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DE CONSTRUÇÃO 
(brita, pó de pedra, areia fina, etc.), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência em fls. 220/241; e ADJUDICO em favor das seguintes empresas: 
METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI., CNPJ: 01.681.539/0001-16, referente aos itens 10, 16 e 18, alcançando o valor de R$ 
199.912,00 (cento e noventa e nove mil e novecentos e doze reais); PETRA MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AGREGADOS 
LTDA., CNPJ: 02.329.307/0001-66, referente aos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, alcançando o valor de R$ 875.967,50 
(oitocentos e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos); LIBERTY COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ: 37.382.000/0001-03, referente aos itens 09, 13, 14, 19 e 20, alcançando o valor 
de R$ 484.549,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e quarenta e nove reais); CONSTRULAR MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA., CNPJ: 39.418.649/0001-62, referente aos itens 08, 11, 12 e 15, alcançando o valor de R$ 
451.000,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil reais); 
FIRST EAGLE CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 43.870.644/0001-43, referente ao item 17, alcançando o valor de R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais); AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho. 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
Matrícula nº 14.195/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 4977/2022/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, às fls. 75/78 e da Controladoria Geral do 
Município - CGM, às fls. 80/80v, AUTORIZO na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, referente à 
Locação de Estrutura de Eventos e Sonorização para realização do Desfile Cívico, conforme planilha anexada às fls. 40, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no valor de R$ 76.066,70 (setenta e seis mil, sessenta e 
seis reais e setenta centavos), em favor da Empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 05.879.792/0001-30. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretária Municipal de Educação (Respondendo) 
 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 
Processo 4862/2022/21. Com base no Decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica, fls. 153/157, 
da Controladoria Geral do Município às fls. 159/160, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na forma do art. 25, III, da Lei nº 
8.666/1993, c/c Parecer Normativo da PGM nº 001/2021, AUTORIZO a contratação de empresa especializada para contratação do 
artista para pintura de painéis artísticos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – 
SEMUCTUR, na av. Irmãos Guinle, no trecho compreendido entre os numerais 445 a 1380, situada no bairro Rodoviário, 
Queimados, RJ. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e ADJUDICO em favor da empresa 
LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, CNPJ: 33.880.859/0001-91.  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 14327/01 
 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº151/SEMADA/2022. Tornar público, que a MTX & Sem Inseto Dedetização e Higienização LTDA, CNPJ: 
48.361.246/0001-15, localizada na Rua Antonio Grande, S/N, Quadra C, Lote 07, Loja 01, Valdariosa, Queimados-RJ, requereu 
junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença de Operação para Imunização e Controle de 
pragas urbanas, no endereço supracitado, no município de Queimados, através do processo administrativo nº 4623/2022/24.  
 
PORTARIA Nº152/SEMADA/2022. Tornar público, que a MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO VIGA FORTE E LAJES PRE 
MOLDADAS LTDA, CNPJ: 26.297.789/0001-88, localizada na Estrada Campo Alegre, S/N, Lote 25 e 26 , Quadra 03, Vila Taruma, 
Queimados-RJ, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental de 
operação para comércio varejista de materiais de construção em geral, no endereço supracitado, no município de Queimados, 
através do processo administrativo nº 4626/2022/24.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 245 – Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 153/SEMADA/ 2022. Torna público, que a RAIA DROGASIL S/A, CNPJ: 61.585.865/0001-51, recebeu da 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO – LPI SEMADA Nº 
000079 com validade até 28 de dezembro de 2026, por 04 (quatro) anos respeitando as condições nela estabelecidas, aprovando 
a concepção, localização e construção de um edifício de uso comercial destinado a atividade de comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas, com área total a ser construída de 233,56 m². No seguinte local: Rua Dona Diná, 
Lote 11 - A desmembrado, Quadra QSA, Vila Pacaembú, Queimados, RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 
648139 E; 7486409 N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000. Processo SEMADA Nº 4426/2022/24. 
 
PORTARIA Nº 154/SEMADA/2022. Tornar público, que a BURN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., CNPJ: 11.636.336/0001-61, 
recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a Licença de Operação - LO 
SEMADA Nº 000078, com validade até 16 de dezembro de 2027, por 05 (cinco) anos, para realizar a atividade de fabricação de 
saneantes/domissanitários e artefatos têxteis para uso doméstico. No seguinte local: Rua São Paulo, 637, Distrito Industrial, 
Queimados, RJ.  Georreferenciado através das coordenadas métricas: 23K 0641880 E; 7484645 N (DATUM: SIRGAS 2000). 
Processo SEMADA Nº 0984/2022/24. 
 
PORTARIA Nº 155 /SEMADA/2022. Tornar público, que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS- SEMOB CNPJ: 39.485.412/0001-02, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, 
a LICENÇA PRÉVIA- LP SEMADA Nº 000045, com validade até 14 de dezembro de 2024, aprovando a concepção e localização 
para implantação de campo de futebol e praça pública com vestiários, área de lazer, esporte e convivência pública. No seguinte 
local: Av. Luigi Giobbi, Bairro Fanchem, Queimados/RJ – coordenadas 23 K 0647456 E 7488124 N (DATUM SIRGAS 2000). 
Processo SEMADA Nº 4405/ 2022/ 24. 
 
PORTARIA Nº 156/SEMADA/2022. Tornar público, que a VISION RIO PROJETOS E EXECUÇÕES LTDA, CNPJ: 
10.238.303/0001-09, localizada na Rua Araruama, 184, São Roque, Queimados-RJ, requereu junto a Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental para Serviços de Engenharia, no endereço supracitado, no 
município de Queimados, através do processo administrativo nº 4912/2022/24.  
 
PORTARIA Nº 157/SEMADA/2022. Tornar público que AUTO POSTO QUEIMADOS RIO LTDA., CNPJ: 06.112.829/0001-62, 
localizada na Rua Naldy, s/n, quadra 10, lotes 01-06, Jardim do Trevo, Queimados, RJ, requereu junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS - SEMADA, a Renovação da Licença Operação para a atividade de 
abastecimento de combustíveis líquidos e Gás Natural Veicular (GNV), no endereço supracitado, no município de Queimados - RJ, 
através do processo administrativo nº 5016/2022/24. 
 
PORTARIA Nº 158/SEMADA/2022. Tornar público, que a DIAGNOLAB MEDICINA COMPLEMENTAR LTDA, CNPJ: 
07.219.230/0002-76, localizada na Rua Manoel Augusto Muguet, 242, Loja, Centro, Queimados-RJ, requereu junto a Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença de Operação para atividades de laboratórios clínicos, no 
endereço supracitado, no município de Queimados, através do processo administrativo nº 5091/2022/24.  
 
PORTARIA Nº 159 /SEMADA/2022. Tornar público que NOVO RETIRO ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA., CNPJ: 
05.454.451/0001-12, localizada na Av. Zulamith Bittencourt, 300, loja 11, Nova Cidade, Itaperuna, RJ, requereu junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS - SEMADA, a Licença Ambiental simplificada para a 
implantação da atividade de Posto de Combustível, no seguinte endereço Rua Marinho Hemetério de Oliveira, s/n, Jardim do 
Trevo, no município de Queimados - RJ, através do processo administrativo nº 4940/2022/24. 
 
PORTARIA Nº 160/SEMADA/2022. Torna público, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-
02, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais de Queimados – SEMADA, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB SEMADA N° 000072, válido quando apresentado 
anexo à Autorização Ambiental, AA SEMADA Nº 00035, sem que haja alteração no objeto da mesma. Processo SEMADA nº 
2061/2022/24.  
 
PORTARIA Nº 161/SEMADA/2022. Torna público, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-02 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 
de Queimados – SEMADA, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB SEMADA N° 000073, válido quando apresentado anexo à 
Autorização Ambiental, AA SEMADA Nº 00034, sem que haja alteração no objeto da mesma. Processo SEMADA nº 2059/2022/24.  
 
PORTARIA Nº 162/SEMADA/2022. Torna público, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-
02, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais de Queimados – SEMADA, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB SEMADA N° 000074, válido quando apresentado 
anexo à Autorização Ambiental, AA SEMADA Nº 00037, sem que haja alteração no objeto da mesma. Processo SEMADA nº 
1095/2022/24.  
 
PORTARIA Nº 163/SEMADA/2022. Torna público, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-
02, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais de Queimados – SEMADA, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB SEMADA N° 000075, válido quando apresentado 
anexo à Autorização Ambiental, AA SEMADA Nº 00038, sem que haja alteração no objeto da mesma. Processo SEMADA nº 
0240/2022/24.  
 
PORTARIA Nº 164/SEMADA/2022. Torna público, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-
02, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais de Queimados – SEMADA, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB SEMADA N° 000076, válido quando apresentado 
anexo à Autorização Ambiental, AA SEMADA Nº 00039, sem que haja alteração no objeto da mesma. Processo SEMADA nº 
2225/2022/24.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 245 – Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 165/SEMADA/2022. Tornar público, que a RECICLAGEM SÃO ROQUE LTDA, CNPJ:23.352.655/0001-24, 
localizada na Rua Atalaia, 243, Lote 243, Quadra 07, Parque Santa Eugenia, Queimados-RJ, requereu junto a Secretaria Municipal 
de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental para Recuperação de Materiais Metálicos, exceto Alumínio, no 
endereço supracitado, através do processo administrativo nº 4859/2022/24.  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 10464/01 
 
 
 
 


	P R E F E I T O
	P R E F E I T O
	P R E F E I T O

